66 Les ossements de saint Lambert conservés n’ont pas fait l’objet d’une analyse 
anthropologique. Sur le crâne du saint, voir DE CHESTRET, op. cit., p. 14-22. La conclusion capitulaire 

D. Iohanne de Seranio67 et suo confratre etiam Canonico M. Theodorico 
Godescaldi etc. Cum praesentibus Capellanis eiusdem Ecclesiae. 
Datum et visitandum anno Domini 144968, mensis ianuarii die Ioannis 
Chrysostomi69 pro die veneris, praesente me, Notario infrascripto, in 
testimonium cum praedictis vocato, praecise hora quinta post vesperas. 
Ita signavi, Ioannis Iunenis.

Deinde apertis omnibus panniculis venerunt ad venerandum corpus 
beatissimi Lamberti, quod illic una cum venerandissima testa capitis 
ipsius gloriosi martyris conservatum et collocatum repererunt, miro odore 
fragrantissimo.

Quas quidem beatissimas reliquias inter corporalia sacratissimo (videtur 
deesse martyris) Christi sanguine aspersa una cum testa, dignissime 
reposuerunt, reliquerunt, et dimiserunt, una cum certa parte capillorum 
beatissimi Lamberti, necnon quadam corda nodosa qua uti consuevit idem 
martyr gloriosus. Et iterum primo sarcophagum, et deinde feretrum suis 
clavibus70 clauserunt, et bene firmarunt ; et deinde feretrum suis clavibus 
clauserunt, et bene firmarunt, et deinde Te Deum laudamus submissa voce 
dicto, se exuerunt, et lotis manibus, et ablutione manuum ad sacrarium 
missa, abierunt ad propria.

Decima octava eiusdem mensis fuit per dictum Cantorem ex eadem 
commissione coram praedictis Notario et testibus visitatum feretrum 
beatorum martyrum sociorum beatissimi Lamberti, scilicet Petri et 
Andoleti, quorum corpora integra reperta sunt, uno capite dempto, scilicet 
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du 18 septembre 1595 le décrivait comme suit : « Il reposait au milieu d’ornements précieux et 
magnifiques. Toute la partie supérieure se composait d’un ossement nu, couleur de cendre. Le front, 
les tempes et l’occiput étaient ceints d’une couronne faite d’un tissu d’or pur et ornée de perles 
blanches. Le reste et la partie inférieure se trouvaient enveloppés d’un voile de soie rouge à petites 
fleurs. Autour de ce voile étaient attachés, immédiatement au-dessous de la couronne, six sceaux 
d’argent doré, travaillés en forme de rose. Vers le bas, on lisait ces deux vers (en latin) : « Ceci est 
la tête de saint Lambert, le glorieux évêque et martyr, notre père et notre patron ». Actuellement 
le crâne est dans un reliquaire vitré du XIXe siècle, inséré dans le buste-reliquaire, qui laisse juste 
apparaître l’occiput. Nous ne l’avons pas ouvert.

67 Jean de Seraing, chanoine de Saint-Lambert dès 1438 et mort en 1473 (L’Obituaire de la 
cathédrale Saint-Lambert de Liège (XIe-XVe siècles), éd. A. MARCHANDISSE, Bruxelles, 1991, p. 72).

68 Coquille 1449 pour 1469, relevée par DE CHESTRET, op. cit., p. 12 n. 2.
69 La Saint-Jean-Chrysostome, le 27 janvier.
70 L’histoire des trésors est indissociablement liée à la présence de serruriers dont les 

archives livrent les noms : Jehan Champion à Angers en 1473 ; à Tours, en 1738, on a perdu la clé 
du reliquaire de saint Martin et l’on doit en forcer la serrure. Ici, à Liège, après l’inspection des 
reliques de saint Lambert en 1489, on ferma la châsse à clé et les clés des petites châsses furent 
déposées dans les archives. Le 28 juillet 1622, l’évêque suffragant de Liège Étienne Strecheus tire les 
ossements de sainte Ève de l’autel pour les placer dans une châsse « fermée à trois clefs ». En 1790, 
Jérôme Morand décrit la grande châsse de la Sainte-Chapelle à Paris « une grande arche de bronze 
doré […] fermée avec dix clefs de serrures différentes, dont six ferment les deux portes extérieures, 
et les quatre autres un treillis intérieur à deux battants » (catalogue de Beaune, op. cit., p. 52 suiv.).

sancti Petri, qui minor inter eos erat statura ; eiusdem tamen capitis 
mentum sive mandibulum cum dentibus illic habentur. In quo feretro duae 
scedulae71 repertae sunt et repositae, quarum scedularum una sine sigillo 
continebat haec verba :

Haec sunt reliquiae Petri et Andoleti cognatorum beati Lamberti 
Episcopi et Martyris qui cum eo passi sunt.

Alia vero cum sigillo magno rotundo virgineae cerae ut apparuit 
impresso, quod imaginem beatissimi Lamberti habebat continebat haec 
verba :

Hic iacent corpora sanctorum Petri et Andoleti cognatorum beati 
Lamberti.

Scriptura autem de antiqua litera, quae habebatur in circumferentia dicti 
sigilli talis erat : Sanctus Lambertus Episcopus Leodiensis et patronus.

Quibus omnibus debite visitatis, et omnibus reliquiis debite recollectis, 
idem Dominus Cantor easdem in et ad eorum feretrum in pannis sericis 
et munda syndone involuit et cum dictis scedulis ac alio prothocollo 
praesentis visitationis manu dicti Domini Crispini Notarii scripto et 
subscripto decentissime collocavit ; ipsumque feretrum ilico firmissime 
claudi iussit, ac ad locum suum pristinum decenter reponi fecit, et 
mandavit.

Deinde, altera die sequente, idem Dominus Cantor virtute eiusdem 
commissionis feretrum beati Materni confessoris visitavit, in quo nonnulla 
ossa eiusdem confessoris reperit, una cum pluribus aliis reliquiis aliorum 
sanctorum. Et in eodem feretro scedulam talis tenoris : In isto feretro 
habentur ossa sancti Materni Confessoris primi Episcopi Tungrensis ex 
Treviris Leodium translata, una cum quampluribus reliquiis sanctorum 
apostolorum, martyrum, confessorum, virginum atque aliorum electorum, 
anno Domini octingentesimo quadragesimo secundo per Otgherum 
Decanum, de licentia Stephani papae quarti72.

Et deinde feretrum beatae Magdalbertae virginis visitavit, in quo et ossa 
et ornamenta eius cum nonnullis aliis reliquiis reperit, prout in scedula 
praesentis tenoris (quam in eodem feretro una cum dictis reliquiis decenter 
relocatam dimisit) continetur.
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71 Les termes latins généralement utilisés pour désigner les authentiques sont schedulae, 
breves, breviculi, litterae, attestationes litterarum, libelli, tituli, carticulae, pitacium…

72 Repris par VAN DEN STEEN, Essai historique, op. cit., p. 194.

In isto feretro habentur ossa beatae Magdalbertae Virginis, cuculla et 
velum eius, cinctura eiusdem Virginis nigra miro opere contexta  item 
peplum sive caputegumentum eius, item unum aliud velum eius, necnon 
duae partes magnae de habitu eius, item duo forfices parvi, quibus in vita 
sua Virgo gloriosa utebatur, una cum nonnullis aliis ornamentis eiusdem 
Virginis, ac quamplurimis aliis reliquiis diversorum aliorum sanctorum 
apostolorum, martyrum, confessorum atque virginum.  

Quibus omnibus sic visitatis et decenter relocatis, idem dictus Cantor 
ambo feretra a suis ferramentis claudi et conclavari iussit; et similibus 
scedulis etiam ab extra positis et affixis, iussit ambo feretra rubeo colore 
dignissime colorari, et ad suum locum pristinum prout posita sunt 
collocari. 

Item infra septa dicti feretri sancti Lamberti sunt duae aliae parvae 
capsae praetiosae plenissimae reliquiis. 

In quarum una sunt hae reliquiae, primo de linteo quo tersit quando 
abluit Christus die coenae pedes discipulorum suorum, de praesepio 
Domini, de spongia Domini, de loco annuntiationis Dominicae, de dente 
beati Remigii, una cum infinitis aliis reliquiis in eadem capsa existentibus 
quorum corpora quiescunt in Colonia.

In alia vero est unum caput ex sociabus beatae Ursulae cum pluribus 
aliis dignissimis reliquiis.

Tandem omnibus his sacrosanctis reliquiis dignissime in suis collocatis, 
claves feretri tam exteriores quam interiores fuerunt per Dominos meos 
Decanum et Capitulum portatae et collocatae in archiviis Ecclesiae in 
capsa superiori quae intitulatur Mechlinia.

II. HISTORIA SOLENNISSIMAE FESTIVITATIS VENERANDI CAPITIS SANCTI 
LAMBERTI LEODII

On se souvient du « Voyage des deux bénédictins » où les mauristes 
Martène et Durand écrivaient en 1718, à Liège: Après Vêpres, Monsieur 
le Grand Doyen nous attendit dans le Chapitre, pour nous faire voir les 
reliques et les ornemens, qui sont tres riches, et dignes d’une des plus 
illustres cathédrales de l’Eglise. On nous en montra un entr’autres, qu’on 
prétend avoir servi à saint Lambert; dont la chape et la chasuble sont tous 
couverts de perles; et dont le travail surpasse de beaucoup la matière : 
les sandales et les botines de saint Hubert, évêque de Liege : le pallium 
de Gregoire X, qui avoit esté archidiacre de cette église; et une croix 
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faite du bois de celle où le Sauveur a esté attaché pour nous racheter, 
donnée par ce grand pape. Le beau reliquaire qui contient le chef de saint 
Lambert, est tout d’or et d’un travail exquis; Monsieur le Grand Doyen 
eut la bonté de l’en tirer, et nous fit l’honneur de nous le faire baiser à 
nud. […] La châsse de saint Lambert est dans le jubé; Monsieur le Grand 
Doyen voulut bien qu’on la découvrît pour nous la faire voir. Elle est d’un 
travail antique, partie d’or, partie d’argent, ornée d’un grand nombre de 
pierres précieuses, et entr’autres une agathe qui représente l’impératrice 
Faustine, dont le travail est admirable73.